
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 18/07/2025 | Edição: 134 | Seção: 2 | Página: 7

Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico

PORTARIA CNPQ Nº 2.303, DE 30 DE JUNHO DE 2025

O Presidente do CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO -

CNPq, no uso das atribuições que são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 11.229, de 7 de

outubro de 2022, em conformidade com as decisões do Conselho Deliberativo, em sua 200ª, 204ª e 208ª

reuniões, realizadas respectivamente em, 14 de junho de 2023, 7 e 14 de junho de 2024, 4 e 5 de junho de

2025, considerando a necessidade de assessoramento para o processo decisório nas diversas áreas do

conhecimento, e nos termos do Processo SEI nº 01300.001772/2025-11, resolve:

Art. 1º Ficam designados, como membros titulares e suplentes, os pesquisadores que aceitaram

a indicação para integrar os Comitês de Assessoramento que se específica no Anexo desta Portaria, com

seus respectivos períodos de mandato, instituições de origem e áreas de especialização e atuação.

Art. 2º Fica revogada a Portaria CNPq nº 1.828, de 29 de junho de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO

ANEXO I

Listagem das Composições dos Comitês de Assessoramento por Áreas do Conhecimento

Coordenação dos Programas de Pesquisa em Ciências da Saúde - COSAU/CGSAB

1. Comitê de Assessoramento de Enfermagem - CA-EF:

I - Titulares:

a)Adriana Cristina de Oliveira, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFMG (Enfermagem

Fundamental);

b)Sheila Araujo Teles, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFG (Enfermagem em Doenças

Emergentes, Reemergentes e Negligenciadas);

c)Mônica Oliveira Batista Oriá, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFC (Enfermagem em Saúde da

Mulher).

II - Suplente:

a)Regina Aparecida Garcia de Lima, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - USP (Enfermagem em

Saúde da Criança e do Adolescente).

2. Comitê de Assessoramento de Farmácia - CA-FR:

I - Titulares:

a)Solange Cristina Garcia, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFRGS (Avaliação e Análise

Toxicológicas);

b)Emerson Silva Lima, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFAM (Química Farmacêutica Medicinal);

c)Taís Gratieri, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UnB (Farmacotécnica e Tecnologia

Farmacêutica).

II - Suplente:

a)Lucindo José Quintans Júnior, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFS (Farmacognosia).

3. Comitê de Assessoramento de Medicina - CA-MD:

I - Titulares:

a)Emmanuel de Almeida Burdmann, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - FMUSP (Nefrologia);

18/07/25, 04:04 PORTARIA CNPq Nº 2.303, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - PORTARIA CNPq Nº 2.303, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-2.303-de-30-de-junho-de-2025-642827746 1/16



b)Nadine Oliveira Clausel, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFRGS (Cardiologia);

c)Ana Cristina Simões e Silva, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFMG (Pediatria);

d)Cleusa Pinheiro Ferri, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UNIFESP (Psiquiatria);

e)Katia Lin, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFSC (Neurologia);

f)Egberto Gaspar de Moura, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UERJ (Clínica Médica);

g)Alvaro Antonio Bandeira Ferraz, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFPE (Cirurgia)

II - Suplentes:

a)Júlio Henrique Rosa Croda, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - FIOCRUZ - PANTANAL (Doenças

Infecciosas e Parasitárias);

b)Marcus Vinícius Guimarães de Lacerda, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - FMT-HVD (Doenças

Infecciosas e Parasitária);

c)Edmund Chada Baracat, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - USP (Ginecologia e Obstetrícia).

4. Comitê de Assessoramento de Educação Física, Fonoaudiologia, Fisioterapia e Terapia

Ocupacional - MS:

I - Titulares:

a)Marco Tulio de Mello, de 01/07/2025 a 31/07/2027 - UFMG (Educação Física);

b)Armele de Fátima Dornelas de Andrade, de 01/07/2025 a 31/07/2027 - UFPE (Fisioterapia);

c)Renata Mota Mamede Carvallo, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - USP (Fonoaudiologia).

II - Suplentes:

a)Herbert Gustavo Simões, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UCB (Educação Física);

b)Pedro de Lemos Menezes, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UNCISAL (Fonoaudiologia);

c)Christina Danielli Coelho de Morais Faria, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFMG (Fisioterapia).

5. Comitê de Assessoramento de Odontologia - CA-OD:

I - Titulares:

a)Hercílio Martelli Júnior, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UNIMONTES (Clínicas Odontológicas);

b)Manoela Domingues Martins, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFRGS (Clínicas Odontológicas);

c)Saul Martins de Paiva, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFMG (Odontopediatria);

d)Isaac Suzart Gomes Filho, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UEFS (Periodontia).

II - Suplente:

a)Altair Antoninha Del Bel Cury, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - Unicamp (Clínicas

Odontológicas).

6. Comitê de Assessoramento de Saúde Coletiva e Nutrição - CA-SN:

I - Titulares:

a)Raul Manhães de Castro, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFPE (Desnutrição e

Desenvolvimento Fisiológico);

b)Luciana Dias de Lima, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - FIOCRUZ/RJ (Saúde Pública);

c)Maria Lúcia Magalhães Bosi, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFC (Saúde Pública);

d)José Leopoldo Ferreira Antunes, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - USP (Epidemiologia);

e)João Felipe Mota, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFG (Análise Nutricional de População).

II - Suplentes:

a)Dirce Maria Lobo Marchioni, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - USP (Análise Nutricional de

População);

18/07/25, 04:04 PORTARIA CNPq Nº 2.303, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - PORTARIA CNPq Nº 2.303, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-2.303-de-30-de-junho-de-2025-642827746 2/16



b)Claudio Jose Struchiner, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - FGV (Epidemiologia).

Coordenação dos Programas de Pesquisa em Biociências - COBIO/CGSAB

7. Comitê de Assessoramento de Biofísica, Bioquímica, Farmacologia, Fisiologia e Neurociências

- CA-BF:

I - Titulares:

a)Andreza Fabro de Bem, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UnB (Metabolismo e Bioenergética);

b)Celso Caruso Neves, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFRJ (Biofísica de Processos e

Sistemas);

c)Silvia Carolina Guatimosim Fonseca, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFMG (Fisiologia

Cardiovascular);

d)Eneida de Paula, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - Unicamp (Biofísica de Processos e

Sistemas);

e)Jader dos Santos Cruz, de 01/07/2024 a 31/07/2027- UFMG (Biofísica Celular);

f)José Donato Júnior, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - USP (Neurofisiologia);

g) Emiliano de Oliveira Barreto, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFAL (Farmacologia Geral);

h)Bruno Anderson Matias da Rocha, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFC (Bioquímica/Biofísica

Molecular);

i)Marisa Helena Gennari de Medeiros, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - USP (Metabolismo e

Bioenergética);

j)Carlos César Crestani, de 01/07/2025 31/07/2028 - UNESP (Neuropsicofarmacologia).

II - Suplentes:

a)Paulo Michel Pinheiro Ferreira, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFPI (Farmacologia

Bioquímica e Molecular);

b)Rosangela Itri, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - USP (Biofísica Molecular);

c)Anderson Manoel Herculano Oliveira da Silva, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFPA

(Neuropsicofarmacologia);

d) Roselia Maria Spanevello, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFPEL (Enzimologia).

8. Comitê de Assessoramento de Genética - CA-GE:

I - Titulares:

a)Andrea Pedrosa Harand, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFPE (Genética Vegetal);

b)Samuel Goldenberg, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - FIOCRUZ-ICC/PR (Genética Molecular e

de Microrganismos);

c)Gisela de Aragão Umbuzeiro, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - Unicamp (Mutagênese);

d)Claudio de Oliveira, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UNESP (Genética Animal).

II - Suplentes:

a)Lucymara Fassarella Agnez Lima, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFRN (Genética Molecular

e de Microrganismos);

b)Ândrea Kely Campos Ribeiro dos Santos, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFPA (Genética

Humana e Médica);

c)Edenir Inez Palmero, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - INCA (Genética Humana e Médica).

9. Comitê de Assessoramento de Imunologia - CA-IM:

I - Titulares:

a)Karina Ramalho Bortoluci, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UNIFESP (Imunologia Celular);

18/07/25, 04:04 PORTARIA CNPq Nº 2.303, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - PORTARIA CNPq Nº 2.303, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-2.303-de-30-de-junho-de-2025-642827746 3/16



b)Milena Botelho Pereira Soares, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - FIOCRUZ/BA (Imunologia

Aplicada);

c)Ana Paula Junqueira-Kipnis, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFG (Imunologia Aplicada).

II - Suplente:

a)Ricardo Tostes Gazzinelli, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFMG (Imunologia Celular).

10. Comitê de Assessoramento de Morfologia - CA-MF:

I - Titulares:

a)Reinaldo Barreto Oriá, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFC (Histologia);

b)Patrícia Gama, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - USP (Biologia Celular).

II - Suplente:

c)Rafael Rodrigues Lima, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFPA (Citologia/ Microscopia).

11. Comitê de Assessoramento de Microbiologia e Parasitologia - CA-MP:

I - Titulares:

a)Antônio Carlos Rosário Vallinoto, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFPA (Virologia);

b)Marta Helena Branquinha de Sá, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFRJ (Microbiologia);

c)Rodrigo Gurgel Gonçalves, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UnB (Malacologia e Vetores);

d)Ângela Silva Barbosa, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - IBU (Microbiologia/Bacteriologia);

e)Carlos Graeff-Teixeira, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFES (Parasitologia/ Helmintologia).

II - Suplentes:

a)Daniel de Assis Santos, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFMG (Micologia);

b)Marta Chagas Monteiro, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFPA (Protozoologia de parasitos).

Coordenação dos Programas de Pesquisa em Ciências Agrárias - COAGR/CGCAM

12. Comitê de Assessoramento de Agronomia - CA-AG:

I - Titulares:

a)Renato de Almeida Sarmento, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFT (Entomologia Agrícola);

b)Alice Kazuko Inoue Nagata, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - EMBRAPA/DF (Fitopatologia);

c)Rosana Rodrigues, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UENF (Melhoramento Vegetal);

d)Carlos Eduardo Magalhães dos Santos, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFV (Fisiologia de

Plantas Cultivadas);

e)Santiago Linorio Ferreyra Ramos, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFAM (Fitotecnia);

f)Madelaine Venzon, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - EPAMIG (Entomologia Agrícola);

g)Júlio César Azevedo Nóbrega, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFRB (Conservação, manejo e

fertilidade solos);

h)Louise Larissa May De Mio, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFPR (Fitopatologia);

i)Mirian Cristina Gomes Costa, de 01/07/2025 a 31/07/2027 - UFC (Ciência do Solo).

II - Suplentes:

a)Edvan Alves Chagas, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - EMBRAPA - RORAIMA (Fitotecnia);

b)Marcos Gervasio Pereira, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFRRJ (Gênese, Morfologia e

Classificação dos Solos);

c)Joyce Dória, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFLA (Fitotecnia);

d) Ana Dolores Santiago de Freitas, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFRPE (Microbiologia e

Bioquímica do Solo).

18/07/25, 04:04 PORTARIA CNPq Nº 2.303, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - PORTARIA CNPq Nº 2.303, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-2.303-de-30-de-junho-de-2025-642827746 4/16



13. Comitê de Assessoramento de Ciência e Tecnologia de Alimentos - CA-AL:

I - Titulares:

a)Carmen Silva Favaro-Trindade, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - USP (Tecnologia de

Alimentos);

b)Sueli Rodrigues, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFC (Engenharia de Alimentos).

II - Suplentes:

a)Márcio Caliari, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFG (Aproveitamento de Subprodutos);

b)Sandra Regina Salvador Ferreira, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFSC (Engenharia de

Alimentos).

14. Comitê de Assessoramento de Aquicultura e Recursos Pesqueiros - CA-AQ:

I - Titulares:

a)Silvio Ricardo Maurano Peixoto, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFRPE (Carcinicultura);

b)Maria Célia Portella, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UNESP (Larvicultura/Nutrição);

c)Rodrigo Yudi Fujimoto, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - Embrapa (Psicultura).

II- Suplente:

a)Carlos Edwar de Carvalho Freitas, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFAM (Recursos

Pesqueiros de Águas Interiores).

15. Comitê de Assessoramento de Engenharia Agrícola - CA-EA:

I - Titulares:

a)Rouverson Pereira da Silva, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UNESP (Máquinas e Implementos

Agrícolas);

b)Daniel Fonseca de Carvalho, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFRRJ (Irrigação e Drenagem).

II - Suplente:

a) Josivanda Palmeira Gomes, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFCG (Armazenamento de

Produtos Agrícolas).

16. Comitê de Assessoramento de Recursos Florestais - CA-RF:

I - Titulares:

a)Graciela Inês Bolzon de Muniz, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFPR (Ecologia Florestal/

Genética Florestal);

b)Carlos Moreira Miquelino Eleto Torres, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFV (Manejo Florestal).

II - Suplente:

a)Graziela Baptista Vidaurre, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFES (Manejo Florestal).

17. Comitê de Assessoramento de Medicina Veterinária - CA-VT:

I - Titulares:

a)Carlos Adam Conte Junior, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFRJ (Inspeção de Produtos de

Origem Animal);

b)Ana Liz Garcia Alves, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UNESP (Clínica e Cirurgia Animal);

c)Livio Martins Costa Júnior, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFMA (Doenças Parasitárias de

Animais);

d)Carlos Eduardo Ambrósio, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - USP (Reprodução Animal);

e)Sheyla Farhayldes Souza Domingues, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFPA (Reprodução

Animal).

II - Suplentes:

18/07/25, 04:04 PORTARIA CNPq Nº 2.303, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - PORTARIA CNPq Nº 2.303, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-2.303-de-30-de-junho-de-2025-642827746 5/16



a) Cláudio Wageck Canal, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFRGS (Doenças Infecciosas de

Animais);

b) Alessandra Estrela da Silva Lima, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFBA (Patologia Animal).

18. Comitê de Assessoramento de Zootecnia - CA-ZT:

I - Titulares:

a) Lenira El Faro Zadra, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - Instituto de Zootecnia APTA/SP

(Genética e Melhoramento dos Animais Domésticos);

b)Juliana Silva de Oliveira, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFPB (Avaliação de Alimentos para

Animais);

c)Anderson de Moura Zanine, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFMA (Produção Animal);

d)Edênio Detmann, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFV (Nutrição e Alimentação Animal).

II - Suplente:

a)Márcio Gilberto Zangerônimo, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFLA (Reprodução Animal).

Coordenação dos Programas de Pesquisa em Ecologia e Biodiversidade - COEBI/CGCAM

19. Comitê de Assessoramento de Botânica - CA-BO:

I - Titulares:

a)Luís Fernando Pascholati Gusmão, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UEFS (Taxonomia de

Criptógamas);

b)Maria Magdalena Rossi, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - USP (Fisiologia Vegetal);

c)Renato Goldenberg, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFPR (Taxonomia de Fanerógamos).

II - Suplente:

a)Rosy Mary dos Santos Isaias, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFMG (Anatomia Vegetal).

20. Comitê de Assessoramento de Ecologia e Limnologia - CA-EL:

I - Titulares:

a)Giselda Durigan, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - Floresta Estadual de Assis - IF/SP

(Conservação);

b)Leandro Juen, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFPA (Invertebrados aquáticos);

c) Domingos de Jesus Rodrigues, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFMT (Ecologia de

Ecossistemas - Ecologia Teórica).

II - Suplente:

a)Claudia Costa Bonecker, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UEM (Limnologia).

21. Comitê de Assessoramento de Zoologia - CA-ZO:

I - Titulares:

a)Daniela Maeda Takiya, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFRJ (Taxonomia dos Grupos

Recentes);

b)Frederico Falcão Salles, de 01/07/2025 a 31/07/2027 - UFV (Taxonomia/Entomologia);

c)Carla Simone Pavanelli, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UEM (Ciências Biológicas Taxonomia

dos Grupos Recente e Conservação das Espécies Animais).

II - Suplente:

a)Ulisses dos Santos Pinheiro, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFPE (Ciências Biológicas).

Coordenação dos Programas de Pesquisa em Ciências Ambientais e do Mar - COCAM/CGCAM

22. Comitê de Assessoramento de Engenharia e Ciências Ambientais - CA-CA:

I - Titulares:

18/07/25, 04:04 PORTARIA CNPq Nº 2.303, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - PORTARIA CNPq Nº 2.303, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-2.303-de-30-de-junho-de-2025-642827746 6/16



a)Daniela de Melo e Silva, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFG (Ciências Ambientais);

b)Marcos Heil Costa, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFV (Climatologia);

c)Adilson Pinheiro, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - FURB (Recursos Hídricos);

d)Rosângela Bergamasco, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UEM (Engenharia Sanitária);

e)Beatriz Schwantes Marimon, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UNEMAT (Conservação da

Natureza);

f)Tercio Ambrizzi, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - USP (Meteorologia);

g)Celso Augusto Guimarães Santos, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFPB (Recursos Hídricos);

h)Maria Lúcia Calijuri, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFV (Saneamento).

II - Suplentes:

a)Eduardo Landulfo, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - IPEN-CNEN (Sensoriamento Remoto da

Atmosfera);

b)Adriana Gioda, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - PUC (Química da Atmosfera);

c)Ulysses Paulino de Albuquerque, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFPE (Ciências Ambientais);

d)Maria de Lourdes Florencio dos Santos, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFPE (Saneamento).

23. Comitê de Assessoramento de Oceanografia - CA-OC:

I - Titulares:

a)Joel Christopher Creed, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UERJ (Oceanografia Biológica);

b)Mauricio Magalhães Mata, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - FURGS (Variáveis Físicas das Águas

do Mar);

c)Helenice Vital, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFRN (Oceanografia Geológica).

II - Suplentes:

a)César de Castro Martins, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - USP (Oceanografia Química);

b)Ricardo Coutinho, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - IEAPM/RJ (Interação entre os Organismos

Marinhos e os Parâmetros Ambientais).

Coordenação dos Programas de Pesquisa em Ciências Sociais Aplicadas - COSAE/CGCHS

24. Comitê de Assessoramento de Administração Contabilidade e Economia - CA-AE:

I - Titulares:

a)Lêda Maria Paulani, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - USP (Teoria Geral da Economia);

b)Eliane Cristina de Araújo Sbardellati, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UEM (Crescimento e

Desenvolvimento);

c)Marcelo José Braga, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFV (Economia Agrária);

d)Mônica Cavalcanti Sá de Abreu, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFC (Administração da

Produção);

e)Flávia Lúcia Chein Feres, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFJF (Economia);

f)Rosilene Marcon, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UNIVALI (Administração);

g)Jacqueline Veneroso Alves da Cunha, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFMG (Ciências

Contábeis)

II - Suplente:

a)Wesley Vieira da Silva, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFAL (Administração).

25. Comitê de Assessoramento de Antropologia, Arqueologia, Ciência Política, Direito, Relações

Internacionais e Sociologia - CA-CS:

I - Titulares:

18/07/25, 04:04 PORTARIA CNPq Nº 2.303, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - PORTARIA CNPq Nº 2.303, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-2.303-de-30-de-junho-de-2025-642827746 7/16



a)Maria Rosário Gonçalves de Carvalho, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFBA (Etnologia

Indígena);

b)Cláudio Gonçalves Couto, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - FGV (Relações

Intergovernamentais);

c)Celina Souza, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFBA (Políticas Públicas);

d)Rogério Proença de Sousa Leite, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFS (Sociologia Urbana);

e)Julie Antoinette Cavignac, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFRN (Teoria Antropológica);

f)Gustavo Ferreira dos Santos, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UNICAP (Direito Constitucional);

g)Rosângela Lunardelli Cavallazzi, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFRJ (Direito);

h)Daniela Cisneiros, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFPE (Arqueologia);

i)André Ricardo Salata, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - PUCRS (Sociologia);

j)Janina Onuki, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - USP (Relações Internacionais).

II - Suplentes:

a)Ricardo Virgilino da Silva, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFSC (Teoria Política

Contemporânea);

b)Juliana Salles Machado Bueno, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFSC (Arqueologia Histórica);

c)Luciana Teixeira de Andrade, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - PUC-Minas (Sociologia);

d)José Luís Bolzan de Morais, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - FDV (Direito);

e)Maria Elvira Diaz Benitez, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFRJ (Antropologia).

26. Comitê de Assessoramento de Arquitetura e Urbanismo, Demografia, Geografia Humana e

Regional, Geografia Física, Planejamento Urbano e Turismo - CA-SA:

I - Titulares:

a)Doralice Sátyro Maia, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFPB (Geografia Urbana);

b)Alisson Flávio Barbieri, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFMG (Distribuição Espacial Geral);

c)Emersom Galvani, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - USP (Climatologia Geográfica);

d)Ana Cristina de Almeida Fernandes, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFPE (Métodos e

Técnicas do Planejamento Urbano e Regional);

e)Sênia Regina Bastos, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UAM/SP (Turismo);

f)Angélica Aparecida Tanus Benatti Alvim, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - Universidade

Presbiteriana Mackenzie (Planejamento e Projeto do Espaço Urbano);

g)Cláudia Naves David Amorim, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UnB (Arquitetura e Urbanismo).

II - Suplentes:

a)Denise de Souza Elias, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UECE (Geografia Econômica);

b)Sílvio Carlos Rodrigues, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFU (Germofologia);

c)Neir Antunes Paes, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFPB (Mortalidade);

d)Ana Cláudia Duarte Cardoso, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFPA (Métodos e Técnicas do

Planejamento Urbano e Regional);

e)Rodrigo Espinha Baeta, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFBA (Arquitetura e Urbanismo).

Coordenação dos Programas de Pesquisa em Ciências Humanas e Sociais - COCHS/CGCHS

27. Comitê de Assessoramento de Artes, Ciência da Informação, Comunicação e Museologia -

CA-AC:

I - Titulares:

a)Guilherme Ataíde Dias, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFPB Processos da Comunicação);

18/07/25, 04:04 PORTARIA CNPq Nº 2.303, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - PORTARIA CNPq Nº 2.303, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-2.303-de-30-de-junho-de-2025-642827746 8/16



b)Vera Beatriz Siqueira, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UERJ (História da Arte);

c)Luís Ricardo Silva Queiroz, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFPB (Música);

d)Laura Guimarães Corrêa, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFMG (Comunicação);

e)Cynthia Mara Miranda, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFT (Comunicação).

II - Suplentes:

a)Maria Aparecida Moura, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFMG (Teoria da Informação);

b)Raquel da Cunha Recuero, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFPEL (Teoria da Comunicação);

c)Jorge Luiz Cunha Cardoso Filho, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFRB (Teoria da

Comunicação);

d)André Luiz Antunes Netto Carreira, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UDESC (Artes Cênicas).

28. Comitê de Assessoramento de Filosofia e Teologia - CA-FI:

I - Titulares:

a)Antônio Carlos dos Santos, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFS (História da Filosofia);

b)Guido Imaguire, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFFRJ (Metafísica);

c)Fátima Regina Rodrigues Évora, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - Unicamp (Filosofia da

Ciência);

d)Maria de Lourdes Alves Borges, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFSC (Filosofia).

II - Suplente:

a)Adriano Correia Silva, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFG (Filosofia).

29. Comitê de Assessoramento de História - CA-HI:

I - Titulares:

a)Temístocles Américo Corrêa Cezar, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFRGS (Teoria e Filosofia

da História);

b)Wlamyra Ribeiro de Albuquerque, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFBA (História do Brasil);

c)Gabriela Pellegrino Soares, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - USP (História Latino-Americana);

d)Gilvan Ventura da Silva, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFES (História Antiga e Medieval).

II - Suplente:

a)Antônio Torres Montenegro, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFPE (História do Brasil);

30. Comitê de Assessoramento de Letras e Lingüística - CA-LL:

I - Titulares:

a)José Luís Jobim de Salles Fonseca, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFF (Teoria Literária);

b)Marilia de Nazaré de Oliveira Ferreira, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFPA (Teoria e Análise

Linguística);

c)Rachel Esteves Lima, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFBA (Literatura Comparada);

d)Miguel Oliveira Júnior, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFAL (Teoria e Análise Linguística);

e)Andreia Guerini, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFSC (Literaturas em Língua Estrangeira);

f)Mariângela Rios de Oliveira, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFF (Linguística).

II - Suplentes:

a)Frederico Garcia Fernandes, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UEL (Literatura Comparada);

b)Glenda Cristina Valim de Melo, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UNIRIO (Linguística Aplicada).

31. Comitê de Assessoramento de Psicologia e Serviço Social - CA-PS:

I - Titulares:

18/07/25, 04:04 PORTARIA CNPq Nº 2.303, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - PORTARIA CNPq Nº 2.303, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-2.303-de-30-de-junho-de-2025-642827746 9/16



a)Solange Maria Teixeira, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFPI (Fundamentos do Serviço

Social);

b)Ana Paula Porto Noronha, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - USF (Fundamentos e Medidas da

Psicologia);

c)Mary Sandra Carlotto, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UNISINOS (Fatores Humanos no

Trabalho);

d)Analice de Lima Palombini, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFRGS (Processos Grupais e de

Comunicação);

e)Celina Maria Colino de Magalhães, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFPA (Psicologia do

Desenvolvimento);

f)Nelson Torro Alves, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFPB (Psicologia Experimental).

II - Suplentes:

a)Inez Terezinha Stampa, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - PUC-RJ (Fundamentos do Serviço

Social);

b)Marco Aurélio Máximo Prado, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFMG (Psicologia Social).

Coordenação dos Programas de Pesquisas em Educação, Popularização e Divulgação Científica

- COEDC/COCHS

32. Comitê de Assessoramento de Divulgação Científica- CA-DC:

I - Titulares:

a)Antônio José Silva Oliveira, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFMA (Física);

b)Miriam Telichevesky, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFRGS (Matemática);

c)Alan Alves Brito, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFRGS (Física);

d)Isaltina Maria de Azevedo Mello Gomes, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFPE (Divulgação

Cientifica);

e)Alexandre da Silva Simões, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UNESP (Divulgação Cientifica).

II - Suplente:

a)Carla da Silva Almeida, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - FIOCRUZ (Comunicação).

33. Comitê de Assessoramento de Educação - CA-ED:

I - Titulares:

a)Cristina Broglia Feitosa de Lacerda, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFSCAR (Educação

Especial);

b)Maria da Conceição Ferreira Reis Fonseca, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFMG (Ensino-

Aprendizagem);

c)Fernanda Ostermann, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFRGS (Ensino Aprendizagem);

d)Anete Abramowicz, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - USP (Educação Pré-escolar);

e)Eurize Caldas Pessanha, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFGD (História da Educação);

f)Nilma Lino Gomes, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFMG (Educação e Diversidade);

g)Fabiane Maia Garcia, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFAM (Política Educacional);

h)Alfrancio Ferreira Dias, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFS (Políticas Públicas em Educação).

II - Suplentes:

a)Evely Boruchovitch, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - Unicamp (Ensino-Aprendizagem);

b)Isabel Maria Sabino de Farias, de 01/07/2025 a 31/07/2028 -UECE (Tópicos Específicos de

Educação).

Coordenação dos Programas de Pesquisa em Ciências Exatas e Computação - COCEC/CGCEX

18/07/25, 04:04 PORTARIA CNPq Nº 2.303, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - PORTARIA CNPq Nº 2.303, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-2.303-de-30-de-junho-de-2025-642827746 10/16



34. Comitê de Assessoramento de Ciência da Computação - CA-CC:

I - Titulares:

a)Francisco de Assis Tenório de Carvalho, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFPE (Metodologia e

Técnicas da Computação);

b)João Paulo Papa, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UNESP (Processamento Gráfico);

c)Thais Vasconcelos Batista, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFRN (Engenharia de Software);

d)André Carlos Ponce de Leon Ferreira de Carvalho, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - USP/São

Carlos (Metodologia e Técnicas da Computação);

e)Carla Maria Dal Sasso Freitas, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFRGS (Sistema de

Computação);

f)Alba Cristina Magalhães Alves de Melo, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UnB (Sistemas

Distribuídos; Teoria da Computação; Metodologia e Técnicas da Computação).

II - Suplentes:

a)Celina Miraglia Herrera de Figueiredo, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFRJ (Teoria da

Computação);

b)Marcos André Gonçalves, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFMG (Sistemas de Informação).

35. Comitê de Assessoramento de Física e Astronomia - CA-FA:

I - Titulares:

a)Thereza Cristina de Lacerda Paiva, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFRJ (Física da Matéria

Condensada);

b)Marcelo Paleologo Elefteriadis de França Santos, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFRJ (Física

Clássica e Física Quântica, Mecânica e Campos);

c)Leandro Malard Moreira, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFMG (Física da Matéria

Condensada);

d)Victor Paulo Barros Gonçalves, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFPEL (Física Nuclear);

e)Beatriz Leonor Silveira Barbuy, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - USP (Astrofísica Estelar);

f)Dionisio Bazeia Filho, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFPB (Teoria Geral de Partículas e

Campos);

g)Leandro Salazar de Paula, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFRJ (Física das Partículas

Elementares e Campos);

h)Solange Binotto Fagan, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFN (Estados Eletrônicos);

i)Luís Carlos Bassalo Crispino, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFPA (Teoria de Campos);

j)Fernando Silveira Navarra, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - USP (Física Nuclear);

k)Carola Dobrigkeit Chinellato, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - Unicamp (Altas Energias);

l)Ricardo Luiz Viana, de 01/07/2025 a 31/07/2027 - UFPR (Física de Plasmas);

m)Cláudia Vilega Rodrigues, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - INPE (Astronomia).

II - Suplentes:

a)Madras Viswanathan Gandhi Mohan, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFRN (Física Estatística);

b)João Paulo Sinnecker, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - CBPF/RJ (Física da Matéria

Condensada);

c)Karín Menéndez-Delmestre, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFRJ (Astronomia/Astrofísica

Extragaláctica);

d)Maria Jose Valenzuela Bell, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFJF (Física da Matéria

Condensada);

18/07/25, 04:04 PORTARIA CNPq Nº 2.303, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - PORTARIA CNPq Nº 2.303, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-2.303-de-30-de-junho-de-2025-642827746 11/16



e)Alejandro Pedro Ayala, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFC (Física da Matéria Condensada);

f)Ivan Helmuth Bechtold, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFSC (Física da Matéria Condensada);

g)Suani Tavares Rubim de Pinho, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFBA (Física Estatística).

36. Comitê de Assessoramento de Geociências - CA-GC:

I - Titulares:

a)Marly Babinski, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - USP (Geologia);

b)Silvana Philippi Camboim, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFPR (Geodésia);

c)Roberta Mary Vidotti, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UnB (Geofísica);

d)Antonio Carlos Pedrosa Soares, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFMG (Geologia);

e)Valéria Cristina Ferreira Barbosa, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - ON/RJ (Geofísica);

f)Laerte Guimarães Ferreira Júnior, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFG (Sensoriamento

Remoto);

g)Daniele Barroca Marra Alves, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UNESP (Geodésia);

h)Ana Maria Ribeiro, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - Museu de Ciências Naturais do Rio Grande

do Sul (Geologia Paleontologia Estratigráfica).

II - Suplentes:

a)Hermínio Ismael de Araújo Júnior, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UERJ (Paleontologia);

b)Maria de Fátima Aparecida Saraiva Bitencourt, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFRGS

(Geologia);

c)Davis Carvalho de Oliveira, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFPA (Geologia Regional).

37. Comitê de Assessoramento de Matemática e Estatística - CA-MA:

I - Titulares:

a)Carlos Hoppen, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFRGS (Matemática Discreta e Combinatória);

b)Francisco Louzada Neto, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - USP-ICMC (Estatística);

c)Jiagang Yang, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFF (Sistemas Dinâmicos);

d)Jorge Vitorio Bacellar dos Santos Pereira, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - IMPA/RJ

(Geometria Algébrica);

e)Leandro de Freitas Pessoa, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFPI (Geometria Diferencial);

f)Florencia Graciela Leonardi, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - USP (Probabilidade);

g)Ana Cristina Vieira, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFMG (Álgebra).

II - Suplentes:

a)Claudianor Oliveira Alves, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFCG (Equações Diferenciais

Parciais);

b)Liliane de Almeida Maia, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UnB (Equações Diferenciais Parciais);

c)Alexandre César Gurgel Fernandes, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFC (Geometria e

Topologia).

38. Comitê de Assessoramento de Microeletrônica - CA-ME:

I - Titulares:

a)Gilson Inácio Wirth, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFRGS (Dispositivos);

b)Patrícia Lustoza de Souza, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - PUC/Rio (Dispositivos);

c)Raimundo Carlos Silvério Freire, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFCG (Projeto).

II - Suplente:

18/07/25, 04:04 PORTARIA CNPq Nº 2.303, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - PORTARIA CNPq Nº 2.303, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-2.303-de-30-de-junho-de-2025-642827746 12/16



a)Luciano Volcan Agostini, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFPEL (Projeto).

39. Comitê de Assessoramento de Química - CA-QU:

I - Titulares:

a)Marilia Oliveira Fonseca Goulart, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFAL (Eletroquímica);

b)Maria das Graças Andrade Korn, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFBA (Química Analítica);

c)Luiz Cláudio de Almeida Barbosa, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFMG (Síntese Orgânica);

d)Claudio Jose de Araújo Mota, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFRJ (Cinética Química e

Catálise);

e)Shirley Nakagaki, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFPR (Química Inorgânica);

f)Márcio Weber Paixão, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFCAR (Síntese Orgânica);

g)Maria do Carmo Hespanhol, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFV (Química Analítica);

h)Célia Machado Ronconi, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFF (Química Inorgânica).

II - Suplentes:

a)Ernesto Chaves Pereira de Souza, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFSCAR (Eletroquímica);

b)Dulce Helena Siqueira Silva, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UNESP (Química dos Produtos

Naturais);

c)Valfredo Azevedo Lemos, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UESB (Química Analítica);

d)Luiz Gonzaga de França Lopes, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFC (Química Inorgânica).

Coordenação dos Programas de Pesquisa em Biotecnologia e Energia - COBEN/CGETE

40. Comitê de Assessoramento de Biotecnologia - CA-BI:

I - Titulares:

a)Kyria Santiago do Nascimento, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFC (Tecnologia de Processos

e Produtos);

b)Mitermayer Galvão dos Reis, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - FIOCRUZ/BA (Biotecnologia em

Saúde Humana e Animal);

c)Maria Fátima Grossi de Sá, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - EMBRAPA/DF (Biotecnologia

Vegetal).

II - Suplentes:

a)Tiago Veiras Collares, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFPEL (Biotecnologia em Saúde

Humana e Animal);

b)Leonie Asfora Sarubbo, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UNICAP (Biotecnologia Industrial).

41. Comitê de Assessoramento de Engenharia Nuclear, Energia Renovável e Planejamento

Energético - EN:

I - Titulares:

a)Arno Krenzinger, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFRGS (Energia Solar Fotovoltaica);

b)Aquilino Senra Martinez, de 01/07/2025 a 31/07/2026 - UFRJ (Física de Reatores/Núcleo do

Reator;

c)Claubia Pereira Bezerra Lima, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFMG (Aplicações de

Radioisotopos).

II - Suplente:

a)Carla Freitas de Andrade, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFC (Energia e recurso renováveis);

42. Comitê de Assessoramento de Engenharia Química - CA-EQ:

I - Titulares:

18/07/25, 04:04 PORTARIA CNPq Nº 2.303, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - PORTARIA CNPq Nº 2.303, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-2.303-de-30-de-junho-de-2025-642827746 13/16



a)Cláudio Dariva, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UNIT (Operações de Separação e Mistura);

b)Márcia Walquíria de Carvalho Dezotti, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFRJ (Tecnologia

Química);

c)Christian Gonçalves Alonso, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFG (Modelagem, Simulação,

Síntese Otimização e Controle de Processos).

II - Suplentes:

a)Fábio Bellot Noronha, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - INT/RJ (Processos Orgânicos);

b)Débora de Oliveira, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFSC (Processos Industriais de

Engenharia Química).

43. Comitê de Assessoramento de Engenharias de Minas, Metalurgia e Materiais - CA-MM:

I - Titulares:

a)Edcleide Maria Araújo, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFCG (Materiais não metálicos);

b)Sonia Denise Ferreira Rocha, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFMG (Hidrometalurgia);

c)Daniel Souza Corrêa, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - Embrapa/SP (Polímeros, Aplicações);

d)Iêda Maria Garcia dos Santos, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFPB (Cerâmicos);

e)Claudio Shyinti Kiminami, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFSCAR (Fundição - Transformação

de Fases).

II - Suplentes:

a)Ana Sofia Clímaco Monteiro de Oliveira, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFPR (Metalurgia de

Transformação);

b)Ademir José Zattera, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UCS (Polímeros e Aplicações);

c) Luciana Reyes Pires Kassab, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - FATEC/SP (Materiais Não-

Metálicos).

Coordenação dos Programas de Pesquisa em Engenharias - COENG/ CGETE

44. Comitê de Assessoramento de Design - CA-DI:

I - Titulares:

a)Maria Lucia Leite Ribeiro Okimoto, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFPR (Design de Produto);

b)Luis Carlos Pasquarella, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UNESP (Design de Produto).

II - Suplente:

a)Raquel Gomes Noronha, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFMA (Programação Visual).

45. Comitê de Assessoramento de Engenharia Civil - CA-EC:

I - Titulares:

a)Silvana Maria Bastos Afonso da Silva, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFPE (Estruturas);

b)Alexandre Abrahão Cury, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFJF (Mecânica das Estruturas);

c)Sandro Lemos Machado, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFBA (Geotecnia);

d)Ana Carolina Badalotti Passuello, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFRGS (Construção).

II - Suplentes:

a)Philippe Jean Paul Gleize, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - UFSC (Materiais e Componentes de

Construção);

b)Cristina de Hollanda Cavalcanti Tsuha, de 01/07/2025 a 31/07/2026 - USP/São Carlos

(Geotecnia).

46. Comitê de Assessoramento de Engenharias Elétrica e Biomédica - CA-EE:

I - Titulares:

18/07/25, 04:04 PORTARIA CNPq Nº 2.303, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - PORTARIA CNPq Nº 2.303, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-2.303-de-30-de-junho-de-2025-642827746 14/16



a)Antonio Carlos Zambroni de Souza, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UNIFEI (Sistemas Elétricos

de Potência);

b)José Antenor Pomilio, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - Unicamp (Eletrônica Industrial,

Sistemas e Controles Eletrônicos);

c)Charles Casimiro Cavalcante, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFC (Sistemas de

Telecomunicações);

d)Letícia Rittner, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - Unicamp (Processamento de Sinais

Biológicos);

e)Tiago Roux de Oliveira, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UERJ (Área: Robótica, Mecatrônica e

Automação);

f)Marcelo Cabral Cavalcanti, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFPE (Eletrônica Industrial,

Sistemas e Controles Eletrônicos).

II - Suplentes:

a)Maria Thereza Miranda Rocco Giraldi, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - IME/RJ

(Telecomunicações);

b)Jefferson Luiz Brum Marques, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFSC (Bioengenharia).

47. Comitê de Assessoramento de Engenharias Mecânica, Naval e Oceânica e Aeroespacial - CA-

EM:

I - Titulares:

a)Katia Lucchesi Cavalca Dedini, de 01/07/2023 a 31/07/2026 - Unicamp (Dinâmica dos

corpos rígidos, elásticos e plásticos);

b)Monica Feijó Naccache, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - PUC/RJ (Mecânica de Fluídos);

c)Alisson Rocha Machado, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - PUC/PR (Projeto de Máquinas,

Usinagem);

d)Antonio Fernando Bertachini de Almeida Prado, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - INPE

(Mecânica Orbital, Dinâmica de Voo e Transferências Interplanetárias);

e)Celso Pupo Pesce, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - USP (Dinâmica Estrutural, Interação

Fluido-Estrutura e Hidrodinâmica Marinha);

f)Antônio José da Silva Neto, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UERJ (Transferência de Calor,

Problemas Inversos e Inteligência Computacional).

II - Suplente:

a)Rubens Maribondo do Nascimento, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFRN (Processos de

Fabricação).

48. Comitê de Assessoramento de Engenharias de Transportes e de Produção - CA-EP:

I - Titulares:

a)Carlos Felipe Grangeiro Loureiro, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFC (Planejamento de

Transportes);

b)Lucila Maria de Souza Campos, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFSC (Gerência de Produção);

c)Débora Pretti Ronconi, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - USP (Pesquisa Operacional);

d)Flávio Sanson Fogliatto, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFRGS (Gerência de Produção

Especialidade Planejamento, Projeto e Controle de Sistemas de Produção)

II - Suplentes:

a)Leise Kelli de Oliveira, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFRGS (Logística Urbana);

b)Horacio Hideki Yanasse, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UNIFESP (Pesquisa Operacional).

Coordenação-Geral de Engenharias e Tecnologias - CGETE/DCTI

18/07/25, 04:04 PORTARIA CNPq Nº 2.303, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - PORTARIA CNPq Nº 2.303, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-2.303-de-30-de-junho-de-2025-642827746 15/16



49. Comitê de Assessoramento de Bolsas de Produtividade em Desenvolvimento Tecnológico e

Extensão Inovadora - CA-DT:

I - Titulares:

a)Amedea Barozzi Seabra, de 01/07/2025 a 31/07/2026 - UFABC (Tecnologias Materiais);

b)Rodrigo Pereira Barretto da Costa Félix, de 01/07/2025 a 31/07/2026 - INMETRO/RJINMETR

(Tecnologias de Produção e Serviços);

c)Climene Laura de Camargo, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFBA (Tecnologias Médicas e da

Saúde);

d)Sávio da Silva Berilli, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - IFES (Tecnologias Agrárias);

e)Leonarda Grillo Neves, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UNEMAT (Tecnologias Agrárias);

f)Estéfano Aparecido Vieira, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - IFES (Tecnologias de Produção e

Serviços);

g)Fabio Renato Bassan, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - CPqD/SP (Energia);

h)Fernanda Carla Lima Ferreira, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UNIFESSPA (Tecnologias

Materiais);

i)Alexandre de Almeida Prado Pohl, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UTFPR (Tecnologias

Digitais);

j)Sandra Rufino Santos, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFRN (Tecnologias Sociais e

Educacionais);

k)Mairim Russo Serafini, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFS (Tecnologias Médicas e da Saúde);

l)Rossana Maria de Castro Andrade, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFC (Tecnologias Digitais);

m)Gerson Nakazato, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UEL (Tecnologias Médicas e da Saúde);

n)Hervé Louis Ghislain Rogez, de 01/07/2025 a 31/07/2028 - UFPA (Meio Ambiente e

Sustentabilidade).

II - Suplentes:

a)Gutemberg de Vilhena Silva, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UNIFAP (Meio Ambiente e

Sustentabilidade);

b)Hugo Miguel Lisboa Oliveira, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFCG (Tecnologias Agrárias);

c)Felipe de Souza Marques, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFPEL (Tecnologias Digitais);

d)Maria de Fatima Pereira dos Santos, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UFES (Energia);

e)Tania Cremonini de Araujo-Jorge, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - FIOCRUZ/RJ (Tecnologias

Médicas e da Saúde);

f)Hugo Saba Pereira Cardoso, de 01/07/2024 a 31/07/2027 - UNEB (Tecnologias Sociais e

Educacionais).

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

18/07/25, 04:04 PORTARIA CNPq Nº 2.303, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - PORTARIA CNPq Nº 2.303, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-2.303-de-30-de-junho-de-2025-642827746 16/16


